
  



Cukrárna Jařabová  
funguje již přes třicet let

Vznik cukrářské výroby je datován rokem 
1991. Kromě základní nabídky cukrářských 
výrobků nabízí „Cukrárna Jařabová“ ve 
své prodejně vlastní výrobky, které jinde 
nenajdete. 

Zájem o výrobky si vyžá-
dal rozšíření výroby tak, aby 
výroba a prodej odpovída-
ly všem výrobním a hygi-
enickým požadavkům 
kladeným na to, aby 
výroba byla kvalitní. 
Kromě chutných, den-
ně čerstvých věnečků, tru-
biček, větrníků a různých 
řezů zde lákají na spe-
ciální jablkové štrůd-
ly, koláče nebo různé 
cukrovinky.

Samostatnou kapi-
tolu tvoří dorty: sva-
tební, narozeninové, ju-

bilejní a v poslední do-
bě jsou velice populár-

ní dorty s vlastní fotogra-
fií.  Úspěch u dětí i dospě-

lých mají výrobky s různými 
pohádkovými postavami.

Cukrárna Jařabová dá-
le nabízí: dorty všech 
chutí a tvarů,  cukro-
ví včetně marcipáno-
vých ozdob do svateb-

ních balíčků, zákusky, 
koláče, výrobky z lis-
tového těsta, muffi-
ny, minizákusky, slané 

pečivo, pralinky a čo-
kolády, zmrzliny.

Cukrárna Jařabová s.r.o., Opavská 105/89, 747 21 Kravaře
Tel.: 553 671 379 (Kravaře), 737 012 800 (Opava)

www.jarabova.cz
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Vážení občané Kravař, 
milí čtenáři a přátelé 
našeho krásného města,
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slavíme významné jubileum, které je pro 
nás všechny příležitostí k zamyšlení nad 
bohatou historií, na kterou můžeme být 
právem pyšní.

Kravaře, město s hlubokými koře-
ny, prošlo za osm století mnoha promě-
nami. Od svého založení v roce 1224 až 
po současnost bylo svědkem nesčetných 
událostí, které formovaly jeho charakter 
a osudy jeho obyvatel. Naše město bylo 
a stále je místem, kde se prolínají tradi-
ce a moderní doba, kde se setkávají růz-
né generace a kde panuje vzájemná úcta a 
spolupráce. Historické památky, které na 
území našeho města máme, nám připo-
mínají bohatou minulost a kulturní dě-
dictví, které máme povinnost chránit a 
předávat dalším generacím.

Nezapomínejme ani na naše předky, 
kteří svým odhodláním a tvrdou prací po-
ložili základy pro dnešní Kravaře. Jejich 

odkaz nás zavazuje k tomu, abychom i my 
přispívali k dalšímu rozvoji našeho města 
a uchovávali jeho jedinečný charakter. 

Při této významné příležitosti bych rá-
da poděkovala všem občanům Kravař. 
Bez vašeho úsilí, nadšení a spolupráce 
bychom dnes nemohli oslavovat tak pů-
sobivé výročí. Díky vám se Kravaře staly 
místem, kde se dobře žije.

Zvláštní poděkování patří také všem 
spolkům, organizacím a jednotlivcům, 
kteří se podílejí na bohatém spolkovém 
životě. Díky vám máme možnost se se-
tkávat, tvořit a rozvíjet naše město. 

Oslavy 800. výročí jsou nejen příleži-
tostí k připomenutí si minulosti, ale ta-
ké k pohledu do budoucnosti. Věřím, že 
společnými silami dokážeme pokračo-
vat v úspěšném rozvoji Kravař, aby i nad-
cházející generace mohly být hrdé na své 
město.

Děkuji vám všem za vaši podporu, 
spolupráci a lásku k našemu městu. Pře-
ji nám všem, aby byl tento významný rok 
plný radosti, společných zážitků a úspě-
chů.

Monika Brzesková



 K  této době se váže také výzdoba krásné zámecké kaple sv. 
archanděla Michaela s kopulí, kterou zdobí monumentální strop-
ní freska Nanebevzetí Panny Marie. Při zničujícím požáru zám-
ku v roce 1937 unikla kaple zkáze jako zázrakem, takže můžeme 
dodnes obdivovat její původní interiér. Stropní freska navíc v ro-
ce 2019 prošla kompletním restaurováním a v letošním a příštím 
roce se restaurování dočká i oltářní obraz Pád andělů. Kromě sa-
motné kaple si můžete prohlédnout neotřelou zámeckou expozi-
ci, která vás provede životem prostých obyvatel na počátku 20. sto-
letí, ale i majitelů zámku v průběhu času. Nejen děti určitě zaujme 
tajemná pracovna jednoho z  nich, alchymisty Michala Sendivoje 
ze Skorska. Navíc je v letošním a příštím roce expozice obohacena  
o výstavu historických kočárků a dobových panenek. Během let-
ních prázdnin nabízí zámek speciální páteční prohlídky pro rodiny 
s dětmi s doprovodným programem. Kromě toho se během čtyř let-
ních večerů od června do září potkáte na zámku s různými zajíma-
vými osobnostmi během hraných večerních prohlídek v dobových 
kostýmech. Nezapomeňte navštívit také zámeckou kavárnu, kde si 
můžete dopřát výbornou kávu s domácími dezerty. 

 Nejstarší exempláře v  dubové aleji ve-
doucí od zámku pamatují ještě pány Eichen-
dorffy, kteří tento park v 18. století zakládali. 

Park je protkán potůčky, rybníky a romantic-
kými zákoutími, čímž zve k procházkám, kte-
ré se dají skvěle spojit s naučnými a zábavný-

Barokní zámek

Zámecký park

Kravaře se pyšní krásným barokním 
zámkem, který obklopuje rozlehlý 
anglický park. Zámek vznikl na místě 
původní tvrze a často se mu přezdívá 
barokní klenot Slezska. Vděčí za to rodu 
Eichendorffů, který nechal původní 
sídlo přestavět v duchu vrcholného 
baroka v letech 1721 – 1728.

Kouzlo zámku umocňuje okolní přírodně krajinářský park  
se stovkou druhů stromů a keřů.
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mi stezkami a letos v létě navíc i s prázdnino-
vou hrou s ČT Déčko. Více informací se do-
zvíte přímo v Turistickém informačním cen-
tru na zámku. Součástí parku je také golfové 
hřiště o 18 jamkách a vede přes něj i nad-
regionální cyklotrasa č. 55 (z Jeseníku do  
Ostravy).
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Dominantami obce jsou zámek s barokní kaplí  
sv. archanděla Michaela, kostel sv. Bartoloměje, kos-
tel sv. Mikuláše, kaple sv. Floriána, kaple sv. Michaela  
a kaple sv. Jana Křtitele.

Obec je bohatá také na architektonicky významné 
stavby, a to především zásluhou stavitele Josefa Sey- 
frieda (* 25. 9. 1865 v Kravařích - † 20. 9. 1923 v Kra-
vařích). V Kravařích podle jeho návrhu vzniklo několik 
monumentálních i drobných užitkových staveb, konci-
povaných v  duchu severoněmecké pseudogotiky. Ty-
to stavby dodnes město charakterizují. Komplex kos-
tela sv. Bartoloměje, budovy městského a farního úřa-
du jsou zapsány do Seznamu chráněných památkových 
objektů.

Výčet objektů jím projektovaných  
je obsáhlý

1894 - 1896

v letech 1905 - 1907

a Nábřežní ulici
-

ději také obýval
-

novicích, Velkých Petrovicích (poslední dvě obce 
se nacházejí v Polsku) a mnohé jiné menší objekty 
(kaple na Svobodě)

Městský aquapark
Městský aquapark je ve 
vlastnictví města a přináší 
všestranné uspokojování 
návštěvníků spojené s 
koupáním, plaváním a také 
saunováním. 

V obci se nachází hodnotné, 
většinou církevní stavby, 
památky a objekty drobné  
lidové architektury. 

Další významné stavby
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V jeho celém areálu se nachází nepřeber-
né množství aqua atrakcí. Návštěvníci mo-
hou využít dvě plavecké dráhy, dětské bazén-
ky, whirlpool, saunu, masáže nebo možnost 
aqua aerobiku. K dispozici je tobogán o délce  
65 metrů, divoká řeka, opomenout bychom 
neměli ani odpočinkové masážní lavice s le-
hátky a jeskyni s vodopádem. Určitě si zde 
příjemně odpočinete a zrelaxujete.

V místním aquacentru působí plavec-
ká škola Šupinka, která zajišťuje výuku pla-
vání nejen pro děti, a to již od kojenecké-

ho věku, ale také pro dospělé. Dále nabízí řa-
du kroužků a zájmových aktivit. Během ce-
lého roku se v městském aquaparku také ko-

nají různé akce pro děti i dospělé.  Aktuální 
dění sledujte na www.aquapark-kravare.cz 
nebo FB Aquapark Kravaře.
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Mezi lety 1224 a 1263 obdrželi kravařské panství členové 
slavného rodu Benešoviců (původem z  Benešova u  Prahy), 
kteří se označovali ve svém šlechtickém přídomku jako „pá-
ni z Kravař“. Tento rod patřil od 13. do 15. století k nejbohat-
ším na Moravě, vlastnil také například Helfštýn, Fulnek, Sta-
rý Jičín, Plumlov a Strážnici. Z jejich erbu mají Kravaře odvo-
zen svůj městský znak - zavinutou střelu. Benešovičtí si zde 
ve 2. polovině 13. stol. vystavěli tvrz. Jejím posledním 
majitelem z  tohoto mocného šlechtického ro-
du se stal Petr Strážnický z Kravař, který byl ro-
ku 1420 donucen v důsledku svého husitského 
přesvědčení rodové sídlo prodat.

Za dalšího významného vlastníka kravař-
ského panství můžeme považovat polského 
šlechtice a  lékaře Michala Sendivoje ze  Skor-
ska, který je obdržel za  třicetileté války, v  ro-
ce 1630, a  to díky úzkým kontaktům s  císař-
ským dvorem, na kterém působil za vlády Rudol-
fa II. jako alchymista. Sendivojova dcera Veroni-
ka se  po  otcově smrti roku 1636  provdala za  Ja-
kuba svobodného pána Eichendorffa, a právě s ro-
dem Eichendorffů začala další důležitá etapa kravař-
ského panství. V letech 1721 - 1728 si totiž Jan Rudolf  
Eichendorff nechal svůj zámek (na místě bývalé tvrze) 

přestavět v  duchu vrcholného baroka v  hildebrandt-
ském stylu (autor díla pocházel pravděpodobně 

z  okruhu významných vídeňských architektů), 
a  v  této podobě jej můžeme obdivovat dodnes 

i  přes  ničivý požár, který zámek postihl roku 
1937. Rod Eichendorffů vlastnil kravařské síd-
lo do roku 1782, kdy je pro značné dluhy pro-

dal. Poté se zde rychle střídali nepříliš význam-
ní majitelé.

V roce 1742  prohrála rakouská císařov-
na Marie Terezie válku o  Slezsko, a  tudíž 
i o Kravaře a Kouty, které byly spolu s celým 
Hlučínskem postoupeny Prusku. Dvořisko, 

které leží už „za vodou“ (Hlučínsko má při-
rozenou historickou hranici v řece Opavě), zů-

stalo Rakousku. Zpět k tehdejšímu Československu by-
lo území Hlučínska připojeno až roku 1920. Po dobu na-
cistické okupace se stalo opět součástí německé říše.

Milníkem v  novodobých kravařských dějinách je 
rok 1960, kdy se po připojení sousedních obcí Kouty 

a Dvořisko staly Kravaře městem. Od roku 2003 pak vy-
konávají jako obec s rozšířenou působností správu devíti 

obcí: Bolatic, Chuchelné, Kobeřic, Kravař, Rohova, Stra-
hovic, Sudic, Štěpánkovic a Třebomi.

Historie Kravař
První písemná zmínka o Kravařích pochází z první třetiny 13. století, konkrétně z roku 1224. 
Objevuje se v listině, kterou český král Přemysl Otakar I. uděluje některá městská práva 
městu Opavě. 
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Kravařský zámek, 20. – 30. léta 20. století.
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1224  První písemná zmínka o Kravařích v  listině Přemysla 
Otakara I.

1238  První zmínka o obci Kouty.

1377  První zmínka o kravařské tvrzi v držení Václava I. z Kravař 
a Strážnice.

1387  První zmínka o kostele v Kravařích.

1420   Poslední majitel Petr II. z  Kravař prodal obce Kravaře 
a Kouty Mikuláši ze Šlevic.

1578  Majiteli panství se stávají protestanté Macákové 
z Ottenburku.

1595  Stavba renesanční věže k  původnímu staršímu kostelu 
(z té doby také pískovcová křtitelnice).

1630  Kravaře po konfiskaci získává alchymista Michal Sendivoj 
ze Skorska.

1636  Sňatkem s  dcerou Michala Sendivoje Veronikou Marií 
získávají panství svobodní páni Eichendorffové.

1641  Pro kravařský kostel odlit zvon s erbem Eichendorffů.

1670  Rebelie poddaných vůči Hartwigovi z  Eichendorffu kvůli 
přemíře robotních povinností.

1721-28  Vrcholně barokní přestavba zámku.

1742
 Marie Terezie prohrává v  tzv. slezských válkách celé 
Hlučínsko včetně Kravař a Koutů, které získává pruský král 
Bedřich Veliký. Začátek germanizace obyvatelstva.

1768-72

 Celý kraj je postižen neúrodou a přírodními katastrofami, 
nastalo období velkého hladu a bídy. Mnozí obyvatelé 
opustili své domovy. Z  jejich opuštěné půdy si 
Eichendorffové vytvořili nový statek zv. Nový Dvůr.

1770  Vznik poslední části Kravař – Dvořiska, zvaného v té době 
„Oppahof “ nebo „Malé Chalupky“.

1782  Poslední majitel z rodu Eichendorffů Adolf Theodor 
prodává kravařské panství.

1812
 Smlouva o vyvázání z  nevolnictví mezi obcemi Kravaře 
a Kouty a tehdejším majitelem panství hrabětem Josefem 
Schaffgotschem.

1828  Majitel panství Gabriel Rudzinsky prodal Dvořisko majiteli 
obce Štítina.

1895  Zahájen provoz železniční tratě Opava – Ratiboř přes 
Kravaře; postavena železniční stanice.

1896

 Místní stavitel a rodák Josef Seyfried (1865-1923) dokončil 
přestavbu původního kostela sv. Bartoloměje na dominantní 
novogotický chrám z  červených cihel, typických pro tuto 
část Slezska.

1907
 Dokončena stavba budovy kláštera pro členky Kongregace 
služebnic Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (přišly čtyři řádové 
sestry z Vídně) – dnes sídlo městského úřadu.

1909  Dostavěna fara a celý farní areál v novogotickém slohu. 

1912  Zavedeno elektrické osvětlení (pouze v  Kravařích; 
v Koutech a na Dvořisku až roku 1930).

1920 Dne 4. února byly Kravaře a Kouty společně s Hlučínskem 
připojeny k Československé republice.

1921  Vznik moderní Hospodářské a hospodyňské školy, 
umístěné na zámku, který odkoupil československý stát..

1928  Posvěcen kostel sv. Mikuláše v Koutech.

1937  Dne 21. ledna vypukl na zámku zničující požár. Ještě toho 
roku byl zámek provizorně zastřešen.

1938
 Kravaře a Kouty byly v  rámci Hlučínska připojeny 
k Německu jako tzv. „Alt Reich“ na základě Mnichovských 
dohod.

1939-45
 Během 2. světové války zahynulo na bojištích Evropy 
i Afriky přes 400 občanů Kravař a Koutů, bojujících na 
straně Německa.

1945

Ve dnech 16. – 18. dubna přechod válečné fronty  
a osvobození obcí; v těžkých bojích zničeno či poškozeno 
přes 500 domů.
Došlo k odsunu celkem 289 občanů, kteří byli prohlášeni za 
Němce nebo se dobrovolně k odsunu přihlásili .

1947  Zřízena strojní traktorová stanice, první větší závod 
v Kravařích.

1950  Násilně ukončena činnost řádových sester, které byly 
vystěhovány do Rýžoviště u Rýmařova.

1952  Zahájení pozvolných oprav kravařského zámku.

1960  Na základě hlasování občanů došlo ke spojení tří obcí 
(Kravaře, Kouty a Dvořisko) v město Kravaře.

1970

Dne 
slavnostně otevřel muzeum „Ostravské operace“  
u příležitosti 25. výročí od jejího průběhu, a to na zámku 
v Kravařích, kde byly právě dokončeny opravy po požáru.

1990  Město Kravaře získává do vlastnictví zámek, ze kterého 
postupně vytváří kulturní a společenské centrum .

1991  Obnovena činnost řeholní kongregace z Vídně, a to v novém 
objektu v Koutech.

1996  V  zámeckém parku vybudováno devítijamkové golfové 
hřiště, později rozšířené o dalších devět jamek.

1997  V červenci se po vydatných a dlouhých deštích vylila Opava 
z břehů a nastala povodeň zvaná tisíciletá voda.

2008  V Koutech otevřen městský aquapark.

2016-19
 Postupná oprava zámku – kompletní výměna střešní 
krytiny. Roku 2019 restaurování stropní fresky v zámecké 
kapli.

2022  Otevřen Sportovní areál Olšinky po rekonstrukci.

2023  Otevření dvou nových oddělení MŠ Petra z Kravař.

2023  Otevření městské knihovny po rekonstrukci.

2024  Otevřena Sociálně terapeutická dílna Paprsek.
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Slavní rodáci
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Monika Žídková
Mgr. Monika Brzes- 
ková (Žídková) je 
bývalá česká model-
ka, Miss České re-
publiky 1995 a Miss 
Europe 1995, podni-
katelka, také příleži-
tostná moderátorka. 
Od roku 2014 je sta-
rostkou města Krava-
ře a od roku 2020 za-
stupitelkou Morav-
skoslezského kraje. 
Narodila se 11. červ-
na 1977 a celý život 
žije v Kravařích.
V roce 2007 se zúčastnila taneční televizní sou-
těže StarDance ...když hvězdy tančí II.
V roce 2011, kdy byla soutěž Miss České repub-
liky spojena se soutěží Česká Miss, se Monika 
Žídková ve finálovém večeru stala vítězkou an-
kety Nejoblíbenější miss v historii.

Josef Jařab
Prof. PhDr. Josef Ja-
řab, CSc. se narodil 
26. července 1937 
v  Kravařích-Koutech. 
Po vystudování vyso-
ké školy jej jeho pro-
fesní život zavedl do 
Olomouce. Jako li-
terární vědec se zá-
jmem o oblast ame-
rické a anglické litera-
tury byl autorem a spoluautorem více než třice-
ti knih, sbírek a antologií. V roce 1990 byl jme-
nován profesorem v Iowě ve Spojených stá-
tech, v letech 1989 - 1997 zastával funkci rek-
tora Univerzity Palackého v Olomouci, v letech 
1997 – 1999 rektora Středoevropské univerzi-
ty v Budapešti a ve Vídni. Působil také v celé řa-
dě evropských institucí. Zemřel 3. května 2023 
v Olomouci. Dne 28. října 2023 získal Medai-
li za zásluhy 1. stupně in memoriam, kterou mu 
udělil prezident Petr Pavel. 

Ludmila Hořká
Je málo spisovatelů 
svého kraje, kteří se 
mohou pochlubit ta-
kovým bezprostřed-
ním pochopením čte-
nářů, takovým cito-
vým sepětím se svým 
rodným krajem, ta-
kovou pravdou pro-
žitého života, jako je 

-
čínsko a hořký život v 
něm – to jsou dva prvotní a ničím nepřerušené 

-
mily Hořké. Hořký a trpký život spisovatelky 
je ukryt i v jejím symbolickém literárním pseu-
donymu: Nikoli Marie Holubková či provdaná 

Narodila se 26. dubna 1892 na Dvořisku. Vy-
růstala v prosté venkovské rodině na rakousko-
pruském pomezí bez možnosti získat vytouže-
né a potřebné vzdělání.
První autorské pokusy jsou spojeny s ohlaso-
vou tvorbou. Písně spolu s pověstmi a pohád-
kami sbírala od mládí. Uplatňovala se také jako 
členka národopisného souboru. Její knihy Do-
ma, Řeka či Dolina jsou kroniky, v nichž autor-
ka vypravuje jak svůj životní příběh, tak osudy 
lidí za první republiky i za období druhé světo-
vé války. V posledních letech svého života píše 
novely Hanysové, Bílé punčochy a svou nejkrás-
nější knížku Bejatka.

rodišti.

Ivo Žídek
Kravařský rodák a pě-
vec světového vý-
znamu. Narodil se  
4. června 1926 v „zá-
mečku“ (dnešní Do-
mov pro seniory sv. 
Hedviky v Krava-
řích) manželům Žíd-
kovým. Otec byl ře-
ditelem národní ško-
ly a matka učitelkou. 
Po roce 1945 působil 
v Zemském divadle v 
Ostravě, později se stal sólistou operního sbo-
ru Národního divadla v Praze. V letech 1989 – 
1991 působil také jako jeho ředitel. Vystupo-
val rovněž jako sólista v operách ve Vídni, Berlí-
ně, Stuttgartu i v USA. Do svého rodného měs-
ta se rád vracel. Poprvé zde vystupoval v 60. le-
tech v místním kině, v 70. a 80.letech minulé-
ho století byl častým účastníkem koncertů, na 
kterých vystupoval nejen on, ale představoval  
i další vynikající členy Národního divadla v Pra-
ze. Do Kravař přijíždí ještě v roce 1999. Zemřel 
v Praze 20. května 2003 a na jeho památku by-
la na jeho rodném domě instalována pamět-
ní deska. Jeho jménem byla také pojmenována  
ZUŠ na Dvořisku.

Evžen Hadamczik 
-

vý trenér, s nímž Ba-
ník Ostrava získal 
dva tituly. Narodil se 
28. října 1939 a svou 
sportovní dráhu začí-
nal v Dolním Bene-
šově, hrál také v Duk-
le Cheb a v Kravařích. 
Na dráhu trenéra se 
vydal v roce 1963. 
Do roku 1970 tréno-
val Spartak Dolní Benešov, sedm let pak druho-
ligovou Opavu. V roce 1978 přichází do Baníku 
Ostrava a Baník získává nebývalé úspěchy. Tým 
pod jeho vedením vzkvétal, v domácím prostře-
dí sehrál 74 utkání bez prohry. V letech 1982 – 

1984 se stal trenérem československého olym-
pijského mužstva. Jeho úspěšná dráha byla náh-
le ukončena tragickou smrtí 19. září 1984.

Alois Hadamczik
Alois Hadamczik se 
narodil 20. června 
1952 v Koutech, dnes 
městské části Kra-
vař. Sportovec, hoke-
jista, na kterého měl 
jistě velký vliv jeho o  
13 let starší bratr Ev-
žen. V letech 2006 – 
2008 a 2010 – 2014 
byl trenérem české ho-
kejové reprezentace. 
Pod jeho vedením získali čeští hokejisté bronzo-
vou medaili z OH v Turíně a stříbrnou medaili 
z MS v Rize. Další významné úspěchy slavil i ja-
ko trenér Třince, když přivedl tým až do extra-
ligy, koučoval také pražskou Spartu a Vítkovice. 
V letech 2018 – 2019 vedl českou hokejovou re-
prezentaci do 18 let.  Od roku 2022 je preziden-
tem Českého svazu ledního hokeje.

Erich Ševčík
PhDr. Erich Šefčík  
(2. července 1945 
Kravaře – 15. října 
2004 Opava) byl čes-
ký archivář, historik, 
numismatik, organi-
zátor vlastivědné prá-
ce a odborník na dě-
jiny Slezska, z  nich 
pak zejména na ději-
ny Těšínska. V  roce 
1996 založil Zámec-
ké muzeum v  Krava-
řích. Zde působil až do své smrti. Přednášel ex-
terně na Ostravské univerzitě, politicky se anga-
žoval jako radní města Kravař. V roce 2004 mu 

-
ka za kulturní a osvětovou činnost ve prospěch 
Hlučínska. 

Lidie Rumanová
-

torka knížek, které 
vyvolávají na tvářích 
čtenářů úsměv, se na-
rodila se 23. června 
1952. Z  pera kravař-
ské spisovatelky vy-
šly v  hlučínském ná-
řečí např. tyto pub-
likace: Tak tu žijem, 
Chcu byč enem Prajz 
či Mluva a pořekadla z Kravařa. V roce 2007 jí 
byla starosty obcí Hlučínska udělena medaile 

vyšla v roce 2022 a zakoupit ji můžete v měst-
ské knihovně nebo v  Turistickém informač-
ním centru na zámku.
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Josef Seyfried
Významné stavební dominanty Kra-
vař jsou dílem stavitele Josefa Seyfrieda  
(* 25. 9. 1865 v Kravařích - † 20. 9. 1923 v Kra-
vařích). Syn zednického mistra studoval nej-
prve na gymnáziu, ale po třech letech musel 
studia zanechat pro  přílišné finanční nákla-
dy. Pak pracoval jako úředník u různých sta-
vebních firem v Opavě a Těšíně. Velmi si ob-
líbil kreslířské práce, v  nichž vynikal preciz-
ností a čistotou provedení. Rovněž se věnoval 
hudbě a zvláště hře na varhany. Navštěvoval 
konzervatoř ve Vratislavi, ale dlouholetá těž-
ká choroba jej donutila vrátit se zpět do Kra-
vař. Jako samouk studoval architekturu a za-
čal realizovat různé projekty pro rodnou obec 
a okolí.

Augustin Kaluža
Psal se též Kaluza a jeho jménem je pojmenována i jedna z ulic v Kravařích 
- Koutech. Narodil se v Koutech dne 28. 8. 1776. V letech 1792 - 1798 stu-
doval teologii ve Vratislavi. V roce 1811 byl jmenován profesorem přírodo-
pisu na katolickém gymnáziu ve Vratislavi a zde působil až do roku 1818. Ja-
ko gymnaziální profesor a přírodovědec se aktivně účastnil vědeckého živo-
ta. V roce 1818 ukončil pedagogickou praci na gymnáziu, která mu nemoh-
la zajistit potřebné prostředky k vědecké práci a přijal místo faráře v glubčic-
kém okrese. Augustin Kaluža miloval přírodu a byl jejím velkým znalcem. 
Napsal několik stěžejních prací o slezské fauně a mineralogii a patří k zakla-
datelům moderních evropských přírodních věd. Zvláště velkou pozornost 
věnoval slezským ptákům, minerálům, rybám a plžům. Kaluža zemřel v no-
ci z 3. na 4. prosince 1836 pravděpodobně na nákazu cholery, která vypuk-
la v okolí na podzim toho roku.

Joseph von Eichendorff
Vztah tohoto německého básníka ke Krava-
řím je již nepřímý, přesto si zaslouží naši při-

Ratiboře 10. 3. 1788 jako druhorozený syn 
Adolfa von Eichendorff, posledního majite-
le Kravař z tohoto rodu. Mnohá díla J. von 
Eichendorff však věkem upadla v zapomně-
ní a dnešní čtenář se vrací jen k několika de-
sítkám lyrických básní a k novele „Ze života 

-
genichts, 1826). Tato úsměvná novela má 
pro německého čtenáře tentýž význam jako 
naše Babička Boženy Němcové. Joseph von 
Eichendorff zemřel v Nyse 26. 11. 1857.

Mistr Pavel Kravař
-

le Vladislava Jagelonského, medik polského království, člen sboru mistrů Fi-
lozofické fakulty Karlovy univerzity, husitský diplomat a mučedník. Pravdě-
podobně byl příslušníkem šlechtického rodu pánů z Kravař, ale písemné do-
klady o tomto původu se nedochovaly. V Paříži vystudoval medicínu a dosáhl 
hodnosti bakaláře lékařství. V květnu 1416 byl Pavel Kravař mezi členy profe-
sorského sboru Karlovy univerzity v Praze. Zde se seznámil s Husovými myš-
lenkami, které horlivě propagoval až do své tragické smrti. Za svého poby-
tu v Praze napsal v roce 1420 spis nazvaný Anatomia Antichristi, obsahující 
vášnivou obhajobu husitství, který byl však tiskem vydán až o sto let později 
ve Štrasburku. V roce 1433 se za neznámých okolností vydal do Skotska, aby 
zde propagoval husitskou víru. Politická situace ve Skotsku však již v té do-
bě byla vzdálena jakémukoliv reformnímu hnutí, takže v univerzitním městě  
St. Andrews jej 13. července 1433 upálili jako nebezpečného kacíře. Dne  
14. září 2016 byla Pavlu Kravařovi v St. Andrews odhalena pamětní deska.

Michal Sendivoj ze Skorska

Pocházel z rodiny zchudlého polského šlechtice, který vlastnil malý statek 
v okolí Krakova. V Krakově také Michal Sendivoj studoval na tamní uni-
verzitě a zde se seznámil s pracemi předních evropských alchymistů. Ta-
ké jej nadchla jejich snaha najít kámen mudrců a symbol bohatství - zlato.
Po studijních pobytech v  Itálii, Německu a  Rakousku začal v  roce 
1595 svou kariéru alchymisty na pražském dvoře císaře Rudolfa II. Zde 
působil několik let a jako dvorní alchymista a lékař si vysloužil uznání sa-
motného císaře, který mu roku 1598 udělil titul dvorního rady. Úzké kon-
takty s císařem mu umožnily v roce 1630 získat darem kravařské panství. 
Sendivoj žil v Kravařích do roku 1636, kdy zemřel. Kde je pochován, ne-
víme. Kravařský majetek připadl jeho jediné dceři Marii Veronice, která 
se provdala za Jakuba z Eichendorffu.

Petr z Kravař
Petr z Kravař (1389-1434) byl 
posledním majitelem panství 
z  rodu pánů z  Kravař. V  roce 
1416 jej po smrti jeho příbuz-

český král Václav IV. hejtma-
nem moravským. Neklidné 
doby husitského hnutí jej do-
nutily v roce 1420 k odprode-
ji svého sídla a některých dal-
ších slezských statků. Krava-
ře a  Kouty odkoupil Mikuláš 
ze Šlevic. Petr z Kravař byl hor-
livým ctitelem Husova učení 
a  účastnil se  protestních sjez-
dů šlechty proti Husovu uvěz-
nění a upálení. Přičiněním Petra z Kravař dosáhlo husitské hnutí v počát-
cích svého rozvoje značného významu. Později stál na straně umírněné-
ho křídla husitů, které se snažilo dosáhnout uznání kališnictví mírovými 
prostředky. Jménem Petra z Kravař je nazvána i jedna z ulic v Kravařích.
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K lékaři, na úřad, ale i za kulturou se dostanou nejen kra-
vařští senioři, ale také držitelé průkazu ZTP snadněji, bez-
pečněji a levněji právě díky této přepravní službě. Město Kra-
vaře zajišťuje od ledna 2023 službu Taxík Maxík pro občany 
s trvalým pobytem na území města Kravaře, a to od pondělí 
do pátku v čase od 7:00 do 15:30 hod. Přepravit se s ní mů-
žete po Kravařích; ať už potřebujete navštívit lékaře, lékár-
nu, knihovnu, zámek, kostel, kulturní akci nebo si nakoupit. 
Mimo město můžete tuto přepravu využít v rámci náv- 
štěvy lékaře, sociálních služeb, nemocnic (Opava, Ostrava). 
Pro provoz Maxíka jsou alfou a omegou milí a empatičtí ři-
diči. A my můžeme říci, že takové v Kravařích mají. Taxík 
Maxík je společný projekt Nadace Charty 77 – Konta Ba-
riéry a lékáren Dr. Max. Více informací o službě najdete na 
www.kravare.cz/pro-obcany/taxik-maxik-taxi-pro-seniory.

Další krásná městská rekonstrukce je úspěšně dokončena. A če-
ho se týkala? Modernizace Městské knihovny Kravaře. Tříměsíč-
ní rekonstrukce proběhla v minulém roce a zahrnovala moderniza-
ci prostor dětského oddělení, ve kterém se odehrávají všechny kul-
turní a společenské akce, instalaci nového výpůjčního pultu, moder-
nizaci místa pro klidovou zónu a části oddělení pro dospělé čtenáře. 
V  celé knihovně byly provedeny také nová elektrorozvody, instala-
térské a zednické práce, nová výmalba a byly položeny nové podlahy. 
Díky velmi zdařilému projektu mohla vzniknout moderní knihovna 
zařízená účelně, ale současně útulně, knihovna, ve které budou všich-
ni rádi a do které se budou rádi vracet. Knihovna je také centrem ko-
munitního dění ve městě. Probíhá zde nepřeberné množství spole-
čenských setkání. Ať už jde o autorská čtení, cestovatelské přednáš-
ky, koncerty, módní přehlídky, setkání maminek s dětmi nebo pra-
videlné návštěvy škol a školek. Aktuální dění můžete sledovat na  
FB Městská knihovna Kravaře.

Přepravu pro seniory a handicapované 
občany zajišťuje Taxík Maxík

Městská knihovna v novém hávu

Mateřská škola Petra z Kravař má nové prostory
Jedna z  největších investic města byla dokonče-

na loni v  létě. Skoro po dvou letech stavebních pra-
cí se slavnostně otevřela dvě nová oddělení mateř-
ské školy. Pro rozšíření kapacity MŠ byly využity pro-
story staré nefunkční kotelny a také budova bývalé-
ho kontaktního místa Úřadu práce, která se nacházela  
v areálu školky na ul. Petra z Kravař. Do školky se tak 
díky tomuto rozšíření mohla po několika letech vrá-
tit třída, která byla umístěna v přístavbě ZŠ Kravaře 
(28 dětí). Kapacita MŠ Petra z Kravař také vzrostla o 
dalších 20 dětí. Celkové náklady na tuto výstavbu či-
nily 37 mil. Kč. Na tento projekt jsme získali dotaci v 
IROP ve výši 24 mil. Kč. Stavební úpravy zahrnova-
ly nástavbu stávajícího přízemního objektu a přístav-
bu schodiště s výtahem. Kromě pobytového prosto-
ru pro děti, šaten, sociálního zařízení vznikla pro děti 
také krásná terasa s herními prvky. Došlo také k úpra-
vě venkovního prostoru a zřízení 10 míst pro krátko-
dobé stání. Výsledek stavebních prací je skvělý a no-
vý vzhled je ozdobou nejen samotné školky, ale i ce-
lého města. Tento projekt je přihlášen také do letoš-
ního ročníku soutěže Stavba MSK. Výsledky budou 
známy na podzim. 
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Najdete jej na Olšinkách, místní části Kouty, a také v bezprostřední blízkosti cyklostezky a přírodní rezervace Koutské a Zábřežské louky. Na 
podzim roku 2022 se tento zrekonstruovaný sportovní areál otevřel veřejnosti a od té doby je plně využíván. Návštěvníci zde najdou nepřeber-
né množství aktivit. Nechybí zde tenisové kurty, hřiště pro plážový volejbal, fotbalové hřiště, workoutové hřiště, altán, lanovou dráhu, smyslový 
chodníček, amfiteátr s ohništěm a mnoho herních prvků pro děti. V objektu jsou také situovány šatny, sociální zařízení, malá kuchyňka či klubov-
na. Areál slouží nejen sportovním klubům a spolkům, ale také široké veřejnosti. Probíhají zde dětské dny, sportovní klání a také hospodské kvízy, 
které organizuje spolek BOTUNICNENI.  Více informací najdete www.kravare.cz/organizace/sportovni-areal-olsinky.

Potřeba sociálně terapeutické dílny byla v Kravařích poprvé vyjádře-
na již před mnoha lety v rámci komunitního plánování sociálních slu-
žeb. Iniciátory byli mimo jiné i rodinní příslušníci potenciálních klientů, 
kteří by takovou službu ocenili. Vše se zdárně povedlo. Maximální denní 
kapacita je 12 lidí s handicapem. Celkově dílna poskytuje denní program  
18 osobám, o které se starají tři pracovnice, a zájem o tuto službu stále roste.  
V dílně mohou klienti své dovednosti rozvinout a upevnit tak i vlast-
ní potenciál a sebehodnotu. Navážou nová přátelství a formou vzájem-
né spolupráce posílí své sebevědomí a naučí se tak větší soběstačnos-
ti. Provozem dílny byla pověřena Charita Hlučín, jelikož provozuje ví-

bohaté zkušenosti. Klienti jsou zapojováni také do společenského živo-
ta v našem městě. Ať už svými výrobky potěšili nové občánky nebo nám 
pomohli v rámci Dne Země uklidit Kravaře a okolí. Jistě na ně také na-
razíte v prodejním stánku na farmářských trzích či na vánočním nebo 
velikonočním jarmarku na zámku.

Hledáte víceúčelový sportovní areál? 

Dobrá věc se opět podařila! 

Do budoucna plánují Kravaře jednu z největších investic města vůbec. 
A to tělocvičnu u ZŠ Kravaře. Budova tělocvičny je již nevyhovující a za-
staralá. V současné době mají vydané stavební povolení, ukončenou ve-
řejnou zakázku a čeká se na podpis smlouvy se zhotovitelem. Vybudová-
ní nového moderního sportoviště bude přínosem nejen pro žáky základ-
ní školy, ale i pro širokou veřejnost.  Nová sportovní hala s hrací plochou 
o rozměrech 44x24 m a výškou 8 metrů bude propojena se stávající bu-
dovou školy pomocí uzavřeného mostu ve 2. NP, takže děti za školy se 
dostanou do tělocvičny suchou nohou, což teď nebylo možné a prochá-
zely venkem. Rozměr hrací plochy bude dostatečný pro konání soutěž-
ních utkání.  Součástí stavby bude také nová kolárna, úpravy vnitroareá-
lových sítí, úpravy terénu a zpevněných ploch. Tělocvičnu budou moci 
využívat i sportovci z řad veřejnosti. Pro ně je navržen samostatný vchod 
a v šatnách uzamykatelné skříňky. Součástí nové tělocvičny bude také 
tribuna pro diváky, kteří tak budou moci pohodlně sledovat probíhající 
sportovní utkání. Vstup do tělocvičny je koncipován jako bezbariérový. 
Handicapovaní občané se bez obtíží dostanou až na hrací plochu nebo 
do šatny, a to zadním vchodem, který bude zároveň sloužit jako východ 
na venkovní školní hřiště. Pro volný pohyb lidí na invalidním vozíku ne-
bude zapotřebí žádných ramp či jiných speciálních prvků pro překonání 
bariér. Bude pro ně dostupná i horní strana tribuny, aby mohli bez ome-
zení fandit svému týmu. Předpokládané celkové náklady jsou odhadová-
ny na cca 160 mil. korun. Jednou z podmínek pro zahájení vlastních sta-
vebních prací je i získání vhodných dotačních titulů.  

Plánované investice v dalších letech
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Komunitní život má v Kravařích silnou 
dlouholetou tradici. Nejen město, ale právě 
i spolky, zájmová sdružení a aktivní občané 
se podílejí na bohatém společenském 
životě.

Spolková činnost v Kravařích je pestrá 

Každý spolek, každé zájmové sdružení přináší do našeho města ně-
co jedinečného. Ať už jde o kulturní akce, sportovní aktivity nebo růz-
né zájmové kroužky, všechny mají jedno společné – spojují Kravaře ja-
ko komunitu. Spolkové činnosti nejsou jen o pořádání akcí a setkávání 
se. Jsou jedním z pilířů kravařského komunitního života. Ve městě jsou 
pořádány akce spojené s historií, tradicemi a zvyky typickými pro ob-
last Hlučínska či roční období, ale také řada akcí originálních, specifi-
kujících město a život v něm. Kravaře podporují komunitní život ne-
jen svou vlastní aktivitou v organizování akcí, ale i nastaveným dotač-
ním programem z rozpočtu města na činnost nebo konkrétní akce ne-
investičního charakteru. Je velmi potěšující, že i díky místním spolkům 

-
ky a sdružení zde vytvářejí lepší místo k životu a podílejí se na tom, že 
v Kravařích stojí za to žít. MYSLIVCI

RYBÁŘIMASOPUSTNÍ PRŮVOD MĚSTEM

HASIČI
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Kravařský odpust

Kravařský odpust je déle než stoletou 
tradicí, která probíhá vždy okolo neděle 
nejbližší 24. srpnu. 

Oslava je totiž spojena se svátkem patrona zdejšího farního chrámu, sva-
tého Bartoloměje. Duchovní rovina začíná slavnostní mší svatou v kostele, 
ukončenou požehnáním poutníkům. Odpoledne pak bývají ve farním are-
álu připraveny soutěže a hry pro děti. Světská rovina zahrnuje veselí, kolo-
toče, různé stánky s bohatým občerstvením a pouťovým zbožím a pestrý 
hudební program, a to od pátku až do pondělí, kdy odpust bývá ukončen 
monumentálním ohňostrojem (poprvé se uskutečnil v roce 1994). Kravař-
ský odpust je svou rozlohou v části Mezivodky a délkou trvání druhou nej-
větší akcí tohoto druhu v České republice, hned po Matějské pouti v Praze.

I v současnosti je Kravařský odpust nejen kulturním dědictvím, ale ta-
ké příležitostí k setkání rodáků a příbuzných, kteří sem přijíždějí často ze 
vzdálených míst. Navštíví jej během čtyř dnů velké množství lidí ze širo-
kého okolí.

Pár střípků z historie odpustu  
(průřez 20. stoletím):

 
a koberce.

Odpustové koláče se následně posílaly příbuzným do jiných vesnic.
-

ky, včelí med, melouny.

papíru, která se dávala na ustlané postele po celý následující rok.



Žlutočerní, navždy věrní!

Asi netřeba moc vysvětlovat 
tento slogan, který je spjat 
s kravařským fotbalem. 
Loňský fotbalový rok byl 
pro oddíl MFK Kravaře 
rokem jubilejním.

V roce 2023 jsme si připomenuli nejen výro-
čí 100 let od založení klubu, ale také oslavili mis-
trovskou sezónu! Kravařští fotbalisté se stali krá-
lem I.A třídy. Vybojovali tak titul nejlepšího tý-
mu v soutěži a radovali se z postupu do vyšší ligy 
– krajského přeboru. Jubilejní oslavy 100 let klu-
bu měly u veřejnosti obrovský úspěch a přinesly 
nezapomenutelné zážitky. Na hladkém průběhu 
se podíleli organizátoři z řad představenstva od-
dílu ve spolupráci s místním fanklubem a dob-
rovolníky. Nechyběly turnaje mladších a star-
ších přípravek, turnaje pouličních týmů a žen. 
Vrcholem oslav byla utkání A-mužstva proti FC 
Hlučín a exhibiční utkání legend, ve kterém pro-
ti sobě nastoupily staré gardy Kravař a Baníku 
Ostrava. Sportovní slavnost pořádáme i letos! 
Proto si do kalendáře zapište 20. červenec. Bu-
dou se na vás těšit v areálu MFK Kravaře, kde na 

vás čekají lákavá fotbalová klání a noční karneval. 
Nedílnou součástí fotbalového dění je kravařský 
fanklub. Je to 12 hráč na hřišti. Fanoušci hojně 
doprovázejí tým nejen na domácích utkáních a 
jejich podpora hráčů na tribuně se neobejde bez 

bubnu a megafonu. Skandování a chorea jsou 
neodmyslitelnou součástí každého utkání. Že 
jste ještě nezavítali na utkání kravařského celku? 
Tak to musíte napravit! Aktuální dění sledujte na  
FB MFK Kravaře.
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 RODINNÉ DOMY, ZAHRADNÍ DOMKY
 GARÁŽE, NÁSTAVBY, PŘÍSTŘEŠKY
 VESTAVBY DOMŮ A HAL, REGÁLY
 STĚNOVÉ PANELY, PŘÍHRADOVÉ VAZNÍKY

608 06 06 36
www.dafesta-cubiart.cz

TENKOSTĚNNÉ OCELOVÉ KONSTRUKCE

KVALITNÍ NĚMECKÉ VCHODOVÉ DVEŘE

STAVEBNÍ  
 A DEMOLIČNÍ PRÁCEAREÁL KRAVAŘE-KOUTY

 OCELOVÉ
 HLINÍKOVÉ

 PLASTOVÉ

602 76 77 16
www.fm-dvere.cz

DVEŘE
jan.danek@dafesta.cz
nabidky2@dafesta.cz



MĚSTO KRAVAŘE
VE SLEZSKU

WWW.REGIONOPAVSKO.CZ


